
 

5 

6 

4 3 

2 

1 

10 

9 

7 

8 

Præstegårdsruten 

fra firlænget gård til parcelhus  
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Velkommen på Præstegårdsruten . 

Turen starter på  pladsen foran Borris station(1)—herfra går man op ad 

Borgergade til den nyindrettede plads—den tidligere Karl Einars plads(2). 

Til venstre ad Vestergade imod Skjern. Her man passerer Borris Dagli’brugs 

som ligger på hjørnet med indgang fra Vestergade der, i parentes bemær-

ket, har åbent alle ugens dag. Lidt udenfor byen når man frem til den tidli-

gere Borris Landbrugsskole, nu ”Erhvervsskolen 

Vestjylland”(3),Vestergade40—42.                                                                      

Videre til  Vestergade 29; hvor den først kendte præ-

stegård i Borris lå frem til 1963; i en bygning for en-

den af gårdspladsen havde Jyllands første  lærerse-

minarium til huse i årene 1806 - 1826(4).            

Dette mindes på Borris kirkegård syd for kirken. 

 

Overfor denne ejendom udmunder Præste-

vejen; en vej som har sin begyndelse i Fa-

ster, annekssogn til Borris. Denne følger vi 

frem til kort før vi er fremme ved Skjern - 

Arnborg vejen(rute 439)(5) hvor vi går til 

højre af grusvejen, der fører frem til Flod-

gårdsvej; første hus på Venstre hånd er en 

tidligere skole. Den næste ejendom er et 

moderne højeffektivt  kvægbrug. 

Fremme ved Flodgårdsvej drejes til højre frem til byzoneskiltet; første hus 

på venstre hånd, nr. 24, er den tidligere præstegård som i september 2013 

blev nedlagt idet præsten flyttede over i et nybygget hus i Buskvænget nr. 

29. Overfor byzoneskiltet fører en sti ind i skoven som ender i en rund 

plads/plæne med borde og bænke(6).  

Ruten fortsætter over plænen og via en kort sti kommer man ud til skovdiget 

imod øst; her kan man vælge at gå indenfor eller udenfor diget mod syd. For 

enden af stien går man til venstre til man når frem til en græsmark; foran har 

man nu Borris-Fasters nye præstebolig(7).  

Holder man venstre om denne når man ud til Storegade— et kort stykke til 

venstre ad denne og derpå til 

højre af Kornvænget—på græs-

marken til  venstre afholdes  

det årlige Dalager marked i 

slutningen af maj(8). Videre 

frem kommer man til  en afde-

ling af korn og foderstofforret-

ningen:   Vestjyllands Andel. Venstre om de to runde siloer derpå til højre 

foran har man nu den lokale kælkebakke(9). Går man venstre om denne går 

man langs  en kroketbane eller ligeud langs  nordsiden af kælkebakken, kom-

mer man ned til en lille bæk som passeres via et spang og  igennem en lille 

lund(10), kommer man frem til bagsiden af den lokale el installatør, Borris El 

- videre ud til Storegade—her fortsættes til venstre ned mod jernbaneover-

skæringen; lige inden denne drejer man til højre og er nu  tilbage ved starten 

på turen. Ruten er ca.  6½   km lang.              Denne folder er udarbejdet af 

Mogens Rasmussen, Flodgårdsvej 13, Borris.     E-mail: ormmor@post.tele.dk 

       - - - - - - - - - - - - - - 
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